
 

 
CITTÀ DI CASTELLANZA                                        

PROVINCIA DI VARESE                                                    
                                  

Prot. n.                                     Castellanza, 14 dicembre 2016 

 

DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA 

AI SENSI DELL’ART. 43 DEL D. LGS. N. 33/2013 

 

I L     S I N D A C O 
 
Visto il D. lgs. n. 150 del 27/10/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il D. lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
 
Dato atto che, l’art. 43 del citato D. lgs. n. 33/2013 prevede che: “All’interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza”; 
 
Dato atto inoltre che, ai sensi dello stesso art. 43 discendono in capo al responsabile per la trasparenza i 
seguenti compiti: 
- svolgere stabilmente attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 
l’aggiornamento delle informazioni pubblicate; 

- segnalare all’organo di indirizzo politico, all’Organismo indipendente di valutazione (OIV), 
all’Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o 
ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

- di concerto con i dirigenti responsabili degli uffici, garantire il tempestivo e regolare flusso delle 
informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge; 

- in relazione alla loro gravità, segnalare i casi di inadempimento o di adempimento parziale degli 
obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all’ufficio di disciplina, ai fini 
dell’eventuale attivazione del procedimento disciplinare, nonchè al vertice politico 
dell’amministrazione e all’OIV ai fini dell’attivazione delle altre forme di responsabilità; 

 
Considerato che, con deliberazione n. 15/2013 l’ex CIVIT (ora Autorità Nazionale Anticorruzione) ha 
individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di 
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Visto, inoltre, l’art. 50 del D. lgs. n. 267/2000 che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei 
responsabili di uffici e servizi; 
 
Ritenuto di non far coincidere sul Segretario Comunale gli incarichi di Responsabile della prevenzione 
della corruzione e di Responsabile per la trasparenza, e ciò al fine di evitare che tale mole di lavoro 
possa pregiudicare il ruolo di coordinamento dei responsabili degli uffici e dei servizi e di assistenza 
legale agli organi del Comune spettanti al Segretario Comunale, la cui attività inoltre ai sensi della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/05/2015 risulta svolta dal 01/06/2015 in modo 
coordinato ed in forma associata con il Comune di Olgiate Olona (55% Comune di Olgiate Olona – 45 
% Comune di Castellanza);    
 
Considerato che occorre procedere alla nomina del responsabile della trasparenza, cui spettano i 
compiti e le responsabilità previsti dal D. lgs. n. 33/2013; 
 
Visto il D. lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Castellanza; 

24219



 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che ai fini organizzativi si rende opportuno nominare come Responsabile per la 
trasparenza il Responsabile del Settore Comunicazione/Informazione/Innovazione, dr. Alessandro 
Colombo; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare quale Responsabile per la trasparenza del Comune di Castellanza il dr. Alessandro 

Colombo, Responsabile del Settore Comunicazione/Informazione/Innovazione che opererà in 
stretta sinergia con il Responsabile della prevenzione della corruzione con le modalità che saranno 
previste nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione; 

2. di incaricare il suddetto Responsabile di predisporre, entro i termini indicati dalla legge, il Piano -
comunale- triennale della trasparenza e dell’integrità e di provvedere ai suoi successivi 
aggiornamenti; 

3. che la durata dell’incarico terminerà alla scadenza del mandato del Sindaco e che nessun compenso 
aggiuntivo viene attribuito per il suo svolgimento; 

4. di nominare inoltre, ai sensi dell’art. 43 del citato D. lgs. n. 33/2013 responsabili della 

pubblicazione dei dati afferenti il settore di pertinenza i responsabili dei settori, che garantiscono la 

trasmissione dei dati che, nel rispetto del dettato normativo, sono finalizzati alla corretta 

pubblicazione delle informazioni in materia di trasparenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione), pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Castellanza e all’albo pretorio, e ne 

verrà data comunicazione agli interessati. 
 

   Per accettazione            IL SINDACO 

          dr. Alessandro Colombo                         dr. Mirella Cerini                                                         

                             

  

       
FIRME AUTOGRAFE SOSTITUITE A MEZZO STAMPA AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2, DEL D. LGS. N.39/93                                                                                              

                                                                                 


